

[AS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

BILL

further to amend the Pakistan Citizenship Act, 1951

WHEREAS it is expedient further to amend the Pakistan Citizenship Act, 1951 (II of 1951), in the manner and for the purposes hereinafter appearing:-

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**- This Bill shall be called the Pakistan Citizenship (Amendment) Bill, 2025.

(2) It shall come into force at once

2. **Amendment of section 3, Act II of 1951.**- In the Pakistan Citizenship Act 1951 (II of 1951), in section 3, in clause (d), for the full stop at the end a semi colon and the expression "or" shall be substituted and thereafter the following new clause shall be added, namely:

"(e) who or any of whose parents or grandparents was born in the territory of former East Pakistan and migrated to Pakistan after Sakoot-e-Dhaka until the 31st day of December, 1982 and has not been a permanent resident of any country outside Pakistan."

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

This Bill seeks to address the sacrifice and recognition of people of East Pakistan who willingly adopt to live in West Pakistan at their will after Sakoot-e-Dhaka and migrated to Pakistan ensuring their citizen rights and seeking special provision for their residence.

Bill seeks to achieve the aforesaid objective.

SD/-
KHAWAJA IZHAR UL HASSAN
Member, National Assembly

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ صورت میں]

پاکستان شہریت ایکٹ، ۱۹۵۱ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ پاکستان شہریت ایکٹ، ۱۹۵۱ء (ایکٹ نمبر ۲ بابت ۱۹۵۱ء) میں بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لیے اس طریق سے ترمیم کی جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱- مختصر عنوان اور آغاز نفاذ: (۱) یہ بل پاکستان شہریت (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۵ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲- ایکٹ نمبر ۲ بابت ۱۹۵۱ء کی دفعہ ۳ کی ترمیم:- پاکستان شہریت ایکٹ، ۱۹۵۱ء (نمبر ۲ بابت ۱۹۵۱ء) میں، دفعہ ۳ میں، شق (د) میں،

آخر میں آنے والے وقفہ کامل کو نیم شرحہ اور لفظ ”یا“ سے تبدیل کر دیا جائے گا اور اس کے بعد درج ذیل نئی شق کا اضافہ کیا جائے گا، یعنی؛

”(ہ) جو یا جس کسی کے والدین یا آباؤ اجداد میں سے کوئی سابق مشرقی پاکستان میں پیدا ہوا ہو اور سقوط ڈھاکہ کے بعد ۳۱ ستمبر ۱۹۸۲ء تک پاکستان ہجرت کر چکا ہو اور پاکستان کے علاوہ ملک کا مستقل شہری نہ رہا ہو۔“

بیان اغراض و وجوہ

اس بل کا مقصد سقوط ڈھاکہ کے بعد اپنی مرضی سے مغربی پاکستان میں رہائش اختیار کرنے والے اور پاکستان ہجرت کرنے والے مشرقی پاکستان کے لوگوں کی قربانی اور شناخت کو تسلیم کرنا، ان کے شہری حقوق یقینی بنانا اور ان کی رہائش کے لیے خصوصی فراہمی کرنا ہے۔

بل ہذا کا مقصد مذکورہ بالا مقصد کا حصول ہے۔

دستخط/-

خواجہ اظہار الحسن

رکن قومی اسمبلی